

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH QUẢNG TRỊ
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN TRIỆU PHONG
Số: 551/BC-CCTHADS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Phong, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành dân sự, hành chính năm 2024
Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025

Thực hiện Kế hoạch của Hội đồng nhân dân huyện Triệu Phong về việc tổ chức Kỳ họp HĐND huyện lần thứ 19 - Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong kính báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự, hành chính năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tình hình chung

Ngay từ đầu năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong đã xây dựng Kế hoạch công tác THADS, đồng thời giao chỉ tiêu, nhiệm vụ, phát động phong trào thi đua năm 2024 cho toàn thể cán bộ công chức trong đơn vị. Bên cạnh đó, Chi cục đã tổ chức quán triệt và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Cục Thi hành án dân sự liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, yêu cầu công tác. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, tập trung hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục và Cục Thi hành án dân sự giao. Trong năm qua, Chi cục đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, nhất là những vụ việc có giá trị lớn về tiền, các vụ liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng, thực hiện nghiêm các Quy trình nghiệp vụ. Quan tâm, theo dõi và chỉ đạo cán bộ, công chức đơn vị tiếp tục nghiên cứu kỹ để tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Thi hành án dân sự (được sửa đổi, bổ sung năm 2014, 2018, 2020, 2022) và các văn bản hướng dẫn thi hành theo quy định; có kế hoạch cùng Chấp hành viên, cán bộ tiến hành xác minh, rà soát và phân loại án đảm bảo chính xác theo quy định để có biện pháp giải quyết, thi hành. Bên cạnh đó, để hoàn thành tốt chỉ tiêu của ngành, nhiệm



vụ chính trị trên địa bàn, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành liên quan tạo môi trường thuận trong việc phối hợp tổ chức thi hành án.

Trong năm 2024, công tác THADS còn gặp nhiều khó khăn do hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp gặp nhiều rủi ro do những biến động của kinh tế thị trường, thu nhập của một bộ phận người dân còn thấp; bên cạnh đó ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, cơ quan Thi hành án dân sự phải xác minh tài sản, tổ chức cưỡng chế thi hành án.

2. Kết quả thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024

2.1 Kết quả thi hành án dân sự.

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc:

Tổng số giải quyết là 546 việc¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 109 việc; Số thụ lý mới là 437 việc, tăng 95 việc (tăng 27,7 % so với cùng kỳ năm 2023);

- Sau khi trừ số ủy thác 11 việc, tổng số phải thi hành là 535 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 436 việc, chiếm 81,4 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 90 việc, chiếm 16,8 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 367 việc, tăng 58 việc (tăng 15 %) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **84,2%** (tăng 2,7 %) so với cùng kỳ năm 2023. Vượt 0,55 % với chỉ tiêu của Tổng cục giao (là 83,65%);

Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 37 việc; Số việc chuyển kỳ sau 168 việc, tăng 51 việc (tăng 43,5 %) so với cùng kỳ năm 2023.

- Về tiền:

Tổng số giải quyết là 46 tỷ 248 triệu 200 nghìn đồng², trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 19.078.879.000 đồng; Số thụ lý mới là 27.169.321.000 đồng, tăng 11.981.499.000 đồng (tăng 78,8%) so với cùng kỳ năm 2023;

¹ Số việc cùng kỳ năm 2023, Tổng số giải quyết là 429 việc; Số thụ lý mới là 342 việc; Tổng số phải thi hành là 426 việc; Số có điều kiện thi hành là 379 việc; Số thi hành xong là 309 việc; Số chuyển kỳ sau là 117 việc.

² Số tiền cùng kỳ năm 2023, Tổng số giải quyết là 30.961.805.000 đồng; Số thụ lý mới là 15.187.822.000 đồng; Tổng số phải thi hành là 30.227.972.000 đồng; Số có điều kiện thi hành là 19.452.133.000 đồng; Số thi hành xong là 12.340.035.000 đồng; Số chuyển kỳ sau là 17.887.937.000 đồng.

- Sau khi trừ số ủy thác 13.121.289.000 đồng, tổng số phải thi hành là 33.147.911.000 đồng; trong đó: Số có điều kiện thi hành là 19.556.724.000 đồng, chiếm 60 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 10.244.150.000 đồng, chiếm 40 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 10.228.150.000 đồng, giảm 2.111.885.000 đồng (giảm 17,1 %) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **52,4 %** (giảm 11 %) so với cùng kỳ năm 2023; Vượt 5,40 % so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 47%;

- Số chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 6.424.657.000 đồng. Số tiền chuyển kỳ sau 22.898.761.000 đồng, tăng 5.010.824.000 đồng (tăng 28%) so với cùng kỳ năm 2023.

- Về việc ra Quyết định Thi hành án: Đã ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm chính xác, đúng pháp luật; tổng số vụ việc phải thi hành thụ lý mới trong năm là 437 việc, số vụ việc đã ra quyết định thi hành án 437 việc, số vụ việc chưa ra quyết định thi hành án: 0 việc.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án:

Ngay từ đầu năm lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo các chấp hành viên thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong việc xác minh phân loại án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, đảm bảo chính xác và chưa có sai sót xảy ra. 100% các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án đúng quy định, đã được đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử của Cục THADS, Tổng Cục THADS – Bộ Tư pháp.

- Kết quả thi hành đối với các khoản nợ của các tổ chức tín dụng:

Số việc phải thi hành loại án này là 16 việc, tương ứng với số tiền là 12.415.152.000 đồng (chiếm 2,99 % về việc và 37,45 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 3 việc, tương ứng với số tiền là 3.590.017.000 đồng, đạt tỷ lệ 20 % về việc và 36,21% về tiền (số liệu yêu cầu so sánh với cùng kỳ năm 2023 tỷ lệ thi hành xong tăng 01 việc và 3.424.789.000 đồng tương ứng 50 % về việc và 207,2% về tiền).

- Kết quả thi hành đối với các khoản thu cho ngân sách nhà nước:

Tổng số việc phải thi hành là 265 việc, tương ứng với số tiền là 4.553.254.000 đồng; đã giải quyết được 191 việc và đã thu, nộp Ngân sách Nhà nước số tiền 1.062.132.000 đồng.

- Đơn vị không thụ lý và tổ chức thi hành các vụ án kinh tế, tham nhũng:

Các nhóm chỉ tiêu nhiệm vụ khác, đơn vị hoàn thành tốt, có nhóm chỉ tiêu nhiệm vụ hoàn thành xuất sắc kế hoạch năm.

2.2. Kết quả công tác theo dõi Thi hành án hành chính

Chi cục đã thường xuyên triển khai Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 01/7/2016 quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác Thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý.

Trong kỳ, đơn vị không thụ lý vụ việc theo dõi thi hành án hành chính.

3. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong năm, Chi cục đã ra quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm với 05 trường hợp; áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 13 trường hợp, tăng 5 việc so với cùng kỳ; trong đó có 07 việc cưỡng chế thành công, trong đó có 6 cuộc cưỡng chế không huy động lực lượng bảo vệ, có 01 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, lực lượng bảo vệ cưỡng chế³; Còn lại 06 việc chưa tổ chức cưỡng chế, chuyển sang năm sau.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và phản ánh, kiến nghị tại đơn vị luôn được quan tâm, giải quyết kịp thời, đúng trình tự thủ tục. Việc ban hành quy chế giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng pháp luật.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong đã ban hành và thực hiện nghiêm Quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân và niêm yết công khai lịch tiếp dân định kỳ của lãnh đạo tại trụ sở cơ quan. Bố trí phòng tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tiếp công dân.

³ Vụ bà Phan Thị Nhung, địa chỉ: Thôn Đạo Trung, xã Triệu Trung, cưỡng chế giao đất và nhà ở tại Khu phố 3, thị trấn Ái Tử.

Trong quá trình giải quyết, đơn vị chú trọng công tác tuyên truyền, giải thích pháp luật, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, vi phạm, hạn chế thấp nhất việc khiếu nại, tố cáo xảy ra.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: 0 đơn
- Số đơn phản ánh, kiến nghị: số đơn tiếp nhận 02 đơn.

Trong kỳ, Chi cục đã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị phản ánh và đã trả lời cho công dân đúng quy định pháp luật ⁴.

5. Tình hình, kết quả thực hiện việc phối hợp trong công tác thi hành án dân sự

Đơn vị thực hiện tốt các Quy chế phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các ngành liên quan.⁵

Việc phối hợp với các cơ quan trong Khối Nội chính, đặc biệt là sự phối hợp liên ngành giữa 4 cơ quan: Tòa án, Viện kiểm sát, Công an và Thi hành án dân sự luôn được chú trọng, tích cực củng cố, hoạt động có hiệu quả.

Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn luôn được củng cố, xây dựng. Trách nhiệm, chất lượng hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với Cơ quan Thi hành án dân sự được nâng lên. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong xác minh, xác định giá trị tài sản, cung cấp thông tin liên quan về tài sản của người phải thi hành án, phối hợp trong cưỡng chế thi hành án cũng như các nội dung khác theo đề nghị của cơ quan thi hành án dân sự.

Chi cục là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo THADS huyện đã chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ

⁴ 01 đơn kiến nghị của bà Hồ Thị Trang Thư (địa chỉ: Khu phố 4, Phường 3, thị xã Quảng Trị), nội dung kiến nghị về việc Chấp hành viên chậm thi hành án, đơn vị đã có văn bản trả lời số 38a/CV-CCTHADS ngày 23/01/2024, đúng quy định; 01 đơn kiến nghị của ông Nguyễn Ngọc Hùng (địa chỉ: Khu phố 2, thị trấn Ái Tử), về việc đề nghị Chi cục THDS huyện Triệu Phong xem xét lại bản án của TAND tỉnh Quảng Trị để làm rõ diện tích đất mà ông Nguyễn Ngọc Hùng phải trả cho ông Hoàng Hữu Lợi và yêu cầu thu hồi Quyết định số 12/QĐ-CCTHADS ngày 30/8/2024 của CHV CCTHADS huyện Triệu Phong về việc cưỡng chế giao nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất. Ngày 18/9/2024 Chi cục đã có văn bản trả lời số 426/CV-CCTHADS đúng quy định.

⁵ Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh; Quy chế phối hợp với BHXH tỉnh; Sở Tài nguyên và môi trường; quy chế phối hợp liên ngành số 01/QCLN/CCTHADS-VKS-TA-CA ngày 15/6/2016 giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Công an huyện...

đạo THADS và đã kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đúng theo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình ở địa phương. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đã kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án, nhất là đối với những vụ việc phức tạp ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị TTATXH trên địa bàn.

Trong năm, đơn vị đã phối hợp trả lời, xác nhận kết quả Thi hành án cho các Cơ quan Điều tra, Sở Tư pháp các tỉnh với 59 trường hợp kịp thời và đúng pháp luật. Đã phối hợp với Phòng Tài chính huyện giao nhận tài sản sung công, tiêu hủy vật chứng trong các bản án hình sự kịp thời, đúng quy định.

6. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, chất lượng cải cách thủ tục hành chính trong thi hành án dân sự tiếp tục được nâng lên. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 'một cửa' hoạt động theo đúng yêu cầu, quá trình thực hiện đã nhận được sự hài lòng của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính; bố trí lại phòng làm việc hợp lý, thuận tiện để tiếp công dân.

Đơn vị duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015; duy trì, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử Thi hành án dân sự; tiếp tục sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, công nghệ số, sử dụng các nền tảng số vào phục vụ công việc;

7. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Đơn vị thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước, văn bản chỉ đạo của ngành và ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Chi cục. Tập thể lãnh đạo đơn vị luôn nghiêm chỉnh, gương mẫu chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thể hiện rõ trách nhiệm của người đứng đầu. Chấp hành nghiêm 06 chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên.

Đưa công khai, minh bạch trở thành một biện pháp quan trọng trong Kế hoạch phòng chống tham nhũng của đơn vị. Thực hiện công khai, minh bạch bằng cách đăng tải tổ chức của cơ quan trên Trang thông tin điện tử của Cục; thực hiện đúng quy định của pháp luật về thẩm định giá, bán đấu giá, về công tác tổ chức cán bộ; ban hành Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

Chi cục THADS huyện Triệu Phong đã thực nghiệm Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Chi cục đã ban hành Kế hoạch số 427/KH – CCTHADS ngày 19/9/2024 (sửa đổi bổ sung Kế hoạch số 438a /KH-CCTHADS ngày 22 tháng 12 năm 2023) về việc thực hiện Quy định 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.⁶

Kế hoạch đã cụ thể hóa các quy định của pháp luật về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án để xác định rõ ràng, cụ thể, đầy đủ các nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, thực hiện, phân công trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cán bộ công chức tại đơn vị, chỉ đạo cho cán bộ công chức nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật công chức cơ quan Thi hành án:

Trong năm công tác, đơn vị không có cán bộ công chức bị xử lý kỷ luật.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025

Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, tổ chức học tập các văn bản, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ, trong đó chú trọng các văn bản mới ban hành. Nghiêm túc thực hiện Quy chế dân chủ, bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan. Thực hiện tốt chương trình hành động, kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

⁶ Thực hiện Kế hoạch 196- KH/BCSD của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp; Kế hoạch 2893/KH-TCTHADS của Tổng Cục Thi hành án dân sự, Kế hoạch số 165 – KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Trị.

Để đảm bảo thực hiện có hiệu quả, đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao, trong thời gian tới Chi cục Thi hành án dân sự xác định thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

Căn cứ vào các chỉ tiêu về thi hành án dân sự được giao, Lãnh đạo Chi cục tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc đối với từng Chấp hành viên, cán bộ của các đơn vị về thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu thi hành án để nâng cao hiệu quả, kết quả thi hành án; tập trung chỉ đạo tổ chức thi hành dứt điểm đối với những vụ việc phức tạp kéo dài, những vụ việc đã được cấp có thẩm quyền cho ý kiến chỉ đạo giải quyết. Tăng cường chất lượng dân vận trong hoạt động tác nghiệp, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành. Thường xuyên kiểm tra tiến độ để chỉ đạo các Chấp hành viên thực hiện đạt chỉ tiêu về việc và giá trị.

Tích cực xử lý những vụ việc khó khăn, vướng mắc theo hướng xin ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, của liên ngành và của cấp trên ; Hợp bàn xin ý kiến của cơ quan chuyên môn liên quan đến các vụ việc khó khăn, vướng mắc; phối hợp xử lý dứt điểm các vụ án về bàn giao nhà, tài sản trên đất và quyền sử dụng đất của các nhóm 8 Hộ dân ở Khu phố 3, khu phố 4 thuộc Thị trấn Ái Tử; Vụ ông Nguyễn Tiến Dũng ở xã Triệu Thành, vụ Công ty TNHH MTV Sơn Tiến...

Tập trung giải quyết án tín dụng Ngân hàng có số lượng tiền lớn, kịp thời kê biên, thẩm định giá, đưa tài sản ra bán đấu giá để thi hành án. Tích cực, chủ động phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10 tháng 1 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn 2023 - 2028".

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết triệt để đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền; tổ chức xác minh, đối thoại đảm bảo việc giải quyết đúng thời hạn, trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và quản lý, điều hành. Tiếp tục xây dựng các tổ chức đoàn thể vững mạnh.

Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, tổ chức học tập các văn bản, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ, trong đó chú trọng các văn bản mới ban hành. Nghiêm túc thực hiện Quy chế dân chủ, bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan Thực hiện tốt chương trình hành động, kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Các giải pháp chủ yếu

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong tiếp tục xây dựng tốt mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, UBMTTQ và các đoàn thể, UBND các xã trong công tác thi hành án, nhất là các vụ việc cần phải áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế.

- Tập trung cho công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tham nhũng, tiêu cực một cách hiệu quả nhất. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, tổ chức học tập các văn bản, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ, trong đó chú trọng các văn bản mới ban hành.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị, nhất là người đứng đầu; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tuân thủ, Tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị và các quy trình thực hiện, xử lý công việc do Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành. Đơn vị tập trung mọi nguồn lực thi hành dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài nhất là các vụ việc về tranh chấp đất đai nhằm hạn chế việc khiếu nại, tố cáo.

- Chủ động tham mưu và tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác thi hành án dân sự. Thường xuyên tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án kiện toàn về tổ chức, thể chế hoạt động; xây dựng và thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác; tập trung giải quyết những vụ việc lớn, khó khăn, phức tạp kéo dài, nhất là những việc khó phải cưỡng chế thi hành án.

- Áp dụng các biện pháp thi hành án dân sự đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng có biểu hiện chây ì, chống đối. Kết hợp với tích cực hòa giải, đối thoại, thỏa thuận, dân vận khéo để xử lý nhanh tài sản tránh việc phải kê biên, bán đấu giá tài sản, xử lý nhanh tài sản; Xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính

xác, đúng pháp luật việc thi hành án dân sự. Tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có giá trị thi hành lớn.

- Tiếp tục phát huy công tác phối hợp liên ngành; tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp của các ngành Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và các cơ quan liên quan khác trong tổ chức thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự trên địa bàn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực phối hợp với Cơ quan Thi hành án dân sự một cách kịp thời trong công tác xác minh, cung cấp thông tin điều kiện thi hành án, nhất là thông tin về quyền sử dụng đất của người phải thi hành án, phối hợp xử lý tài sản trong quá trình thi hành án nhằm bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện Triệu Phong;
 - Ban Pháp chế HĐND huyện;
 - Đại biểu HĐND huyện;
 - VP HĐND & UBND huyện;
 - Lãnh đạo Chi cục THADS;
 - Lưu: VT, VP.
- } đề b/c

CHI CỤC TRƯỞNG



Ngô Tú Ngọc